L. 6. §. 1. D. de contr. empt. (POMPONIUS.)

Si fundus annua, bima, trima die ea lege venisset, ut si in diem statutum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret, ita ut si interim emptor fundum coluerit, fructusque ex eo perceperit, inempto eo facto restituerentur, et ut quanti minoris postea alii venisset, ut id emptor venditori praestaret, ad

9) Vergl. auch L. 6. §. 2. L. 7. D. eod.

10) Vergl. L. 38. pr. D. de minor.

11) Dena man §. L. 3. D. de contr. empt. L. 2. §. 5. D. pro emptore.

diem pecunia non soluta, placet venditori ex vendito eo nomine actionem esse: *nec conturbari debemus, quod inempto fundo facto dicatur actionem ex vendito futuram esse*: in emptis enim et venditis potius id quod actum quam id quod dictum sit, sequendum est; et cum (d. h. "obgleich") lege id dictum sit, appareat hoc duntaxat actum esse, ne venditor emptori, pecunia ad diem non soluta, obligatus esset: non ut omnis obligatio empti et venditi utrique solveretur.

Auch dem Ulpian war es auffallend, wie fundus inemptus und doch venditi actio möglich seyn könne, aber er beruft sich schlechthweg auf Rescripte, wodurch dieser Punkt also entschieden sey:

L. 4. pr. D. *de lege commiss.*

Si fundus lege commissoria venierit, hoc est, ut nisi intra certum diem pretium sit ex-solutum, inemptus fieret: videamus, quemadmodum venditor agat tam de fundo quam de his, quae ex fundo percepta sint? itemque si deterior fundus effectus sit facto emporis? Et quidem finita est emptio! (d. h. mit dem Kaufe hat es ja wieder ein Ende, also u. s. w.) Sed jam decisa quaestio est, ex vendito actionem competere, ut rescriptis Imperatoris Antonini et D. Severi declaratur¹²⁾.

Nur wenn sich der Verkäufer mit jener Formel allein nicht begnügte, sondern sich daneben noch eine arrha geben ließ, und deren Verwirkung mit in die Formel aufnahm, also dadurch ohnehin von der gewöhnlichen Weise abgewichen ist, dann erst wurden jene Worte so ausgelegt, wie es ihr Buchstabe fordert:

12) S. auch L. 5. D. eod.

L. 8. D. *de lege commiss.* (SCAEVOLA.)

Mulier fundos Gajo Sejo vendidit, et acceptis arrhae nomine certis pecuniis, statuta sunt tempora solutioni reliquae pecuniae, quibus si non paruisset emptor, pactus est *ut arrham perderet et inemptae villaे essent*. Die statuto emptor testatus est, se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exsolvere, et saccum cum pecunia signatorum signis obsignasse, defuisse autem venditricem; posteriore autem die nomine fisci testato conventum emptorem, ne ante mulieri pecuniam exsolveret, quam fisco satis faceret. Quaesitum est, *an fundi non sint in caussa, ut a venditrice vindicari debeant ex conventione vendoris*¹³⁾? Respondit, secundum ea, quae praeponerentur, non commississe in legem venditionis emptorem.